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مشکلات از 
درون همان 

استان

قادری نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس در گفت و گو با »ایران«:

موافق استیضاح همتی نیستم
در هفته پیش رو احتمالاً اولین جلسه بررسی طرح 
استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی بررسی شود. نتیجه 
این جلسه که با حضور وزیر اقتصاد در این کمیسیون 
خواهد بود، به صورت یک نظر مشورتی در صحن علنی 
مجلس ارائه خواهد شد و سپس نمایندگان هستند که 
پس از توضیحات عبدالناصر همتی، باید تصمیم بگیرند. 
اما تا همین جای کار، هنوز محورها و جزئیات طرح 
استیضاح برای کمیسیون اقتصادی مجلس مشخص 
نیست و آنان نمی دانند استیضاح کنندگان دقیقاً روی 

چه مواردی تمرکز کرده اند. 
این را جعفر قادری، نماینده شیراز و نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسامی به »ایران« 
می گوید. وی که سابقه عضویت در کمیسیون اقتصادی 
در ادوار مجلس را دارد، معتقد است که نابسامانی ارز 
صرفاً متوجه وزارت اقتصاد نیست و دستگاه های دیگر، 
درون و بیرون دولت هم مسئولیت دارند. گفت و گوی 

کوتاه با قادری را می خوانید.

فضای کمیسیون اقتصادی نسبت به طرح 
استیضاح وزیر اقتصاد چطور است؟

 به دلیل تعطیلی  مجلس و سفر نمایندگان به حوزه های 
انتخابیه، هنوز اطلاع دقیقی از رأی و نظر دوستان عضو 
کمیسیون در این رابطه نداریم. باید جلسه تشکیل 
شود تا مشخص شود چه فضایی نسبت به استیضاح 
حاکم است. اما باید به این نکته اشاره کنم که نظر 
کمیسیون درباره استیضاح، بیشتر یک نظر مشورتی 
است تا اینکه کمیسیون تصمیم گیرنده باشد. موضوع 
بررسی می شود و پس از جمع بندی، نظر مشورتی 
کمیسیون اقتصادی به صحن علنی مجلس ارسال 
می شود. در ارتباط با موضوع استیضاح وزیر اقتصاد 
 هم این روال طی خواهد شد و اعضای کمیسیون جایگاه 

تصمیم گیرنده ندارند. مهم صحن مجلس است.

مهم ترین مسأله استیضاح و مهم ترین محور طرح 
استیضاح چیست؟

امضا کنندگان استیضاح باید به این سؤال پاسخ دهند. 
اما آنطور که در رسانه ها منتشر شده است، کاهش 
ارزش پول ملی و کم شدن قدرت خرید مردم، جزو 
مهم ترین محورهای استیضاح وزیر اقتصاد خواهد بود.

 آیا درباره مسأله ارز، کمیسیون یا دیگر 
استیضاح کنندگان متوجه این مسأله هستند که 

همه مسئولیت مدیریت بازار ارز بر عهده بانک 
مرکزی است؟

من به شخصه موافق استیضاح نیستم و پیش از این نظر 
خود را اعلام کرده ام. معتقدم در شرایط فعلی، انجام 
استیضاح دردی را دوا نمی کند. به رغم اینکه نسبت 
به عملکرد وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و مجموعه 
وزرای اقتصادی دولت منتقدم و معتقدم بخش عمده 
مشکلات به سوء تدبیر ها باز می گردد، اما در شرایط 
فعلی استیضاح را به صلاح نمی دانم. بهم ریختگی های 
فعلی بازار ارز صرفاً متوجه وزارت اقتصاد نیست. معتقدم 
در کنار وزارت اقتصاد، علت شرایط فعلی بازار ارز، 
مربوط به عملکرد بانک مرکزی و حتی وزارت صمت 
است. مثلاً یکی از راه حل های جلوگیری از بوجود 
آمدن شرایط فعلی این بود که بخش قابل توجهی از 
نقدینگی را به سمت بخش های تولیدی هدایت کنند و 
این فضا مدیریت می شد.  همان اندازه که وزارت اقتصاد 
می تواند مقصر شرایط کنونی باشد، وزارت صمت هم 
باید پاسخگو باشد. مجموعه هایی مانند ستاد اجرایی 
و بنیاد مستضعفان هم که می توانستند به نوبه خود 
نقدینگی را هدایت کنند، نتوانستند این کار را انجام 
دهند. لذا اینکه بگوییم همه مشکلات امروز به وزارت 
اقتصاد برمی گردد، از نظر من صحیح نیست و آنچه 
امروز می بینیم نتیجه عملکرد دستگاه ها و نهادهای 
مختلف است. هرچند که توجیه وزارت اقتصاد مبنی بر 
اینکه بانک مرکزی باید پاسخگوی شرایط فعلی باشد 
هم از نظر من درست نیست. به هر حال من معتقدم 
که در شرایط کنونی، انجام استیضاح، چندان دردی را دوا 
نمی کند و نباید انتظار داشته باشیم که این استیضاح 

منجر به رفع مشکلات شود.

 

همان طور که یکی از استانداران 
سابق برای مخاطبان »ایران« نوشته 
است، مسأله تفویض اختیارات به 
استانداران تقریباً در همه دولت ها 
مطرح بوده است؛ اما فقط مطرح 
بوده است. یعنی در عمل اتفاقی 
خاصی نیفتاد. یک علت، مشکلات 
حقوقی و قانونی است. یعنی در 

که مسئولیت برخی  ساختاری 
حوزه ها با وزرا یا بخش ستادی 
می توان  چطور  است،  دولت 
مدیریت را به بخش دیگری داد، 
اما دیگری باید پاسخگو باشد؟ 
حل این مسأله نیازمند یافتن یک 
راه حل حقوقی است. در دولت 
مسعود پزشکیان هم این مسأله 
مطرح است. رئیس جمهوری تقریباً 
در هر جلسه و در هر سفر استانی بر 
امر تفویض اختیار تأکید می کند. 
این تأکید دو علت دارد؛ یکی توزیع 
و  استان ها  در  منابع  عادلانه تر 
دیگری یافتن راه توسعه و مسیر 
حل مشکلات از درون همان استان. 

به باور رئیس جمهوری، مدیران و 
مسئولان و نخبگان هر استان بهتر 
می دانند که مشکل فوری شان 
چیست و بهترین راه حل کدام 

 . ست ا
دغدغه پزشکیان و دولت وفاق 
ملی برای تفویض اختیار، صرفاً 
واگذاری مسئولیت های هر استان 
به همان استان نیست، بلکه 
دغدغه مهم تر، شکل گیری یک 
فرآیند توسعه منطقه ای  است که در 
آن منابع به صورت بهینه و عادلانه 
توزیع شود و بدون نیاز به رفت و 
آمد و ارجاع به بوروکراسی تهران، 

کارها دنبال شود. 

رضوانه رضایی پور- الهام یوسفی

روزنامه نگار 
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از ابتدای انقلاب تا امروز مسأله 
ح  اختیارات استانداران مطر
بوده است. زیرا تجربه نشان 
داده است اختیارات استانداران 
کفایت حل مسائل استان ها را 
نمی کند. معتقدم اختیاراتی که 
باید تفویض شود و البته ضرورت 
آن احساس می شود، یکی دو 
مورد بیشتر نیست که اتفاقاً در 
راستای خدمت به مردم و حل 
مشکلات آنان است. البته مسأله 
امروز استان ها فقط اختیارات نیست. به عبارت دیگر 
در مواجهه با آنچه در استان ها وجود دارد، نمی توان از 
ضعف های مدیریتی استانداران چشم پوشی کرد. زیرا 
فقدان دانایی و مدیریت نادرست مسائل، از عواملی 
هستند که مانع انجام امور کشور و به ویژه در استان ها 

. ند می شو
حل این مشکلات یعنی ضعف دانایی و توانایی، نیازمند 
گردش نخبگان است. اگر گردش نخبگانی در مدیریت 
اجرایی شکل نگیرد، هر چقدر هم به استان ها 
اختیارات داده شود، باز هم استاندار یا مدیریت مربوطه 
نمی تواند کاری را از پیش ببرد. بنابراین علاوه بر تفویض 
اختیارات در این حوزه، باید ضعف های مدیریتی را نیز 

کرد. اصلاح 
با این حال این بحث که آقای پزشکیان مطرح کردند، 
اتفاق خوبی است، اما این اتفاق خوب باید از سوی 
یک گروه تخصصی و با استفاده از یک گروه مشاوره 
دنبال شود. ابتدا باید مطالعه شود که کاستی هایی در 
این رابطه وجود دارد. زیرا در غیر این صورت نتیجه ای 
به دست نخواهد آمد. در قانون اساسی نیز مانعی 
برای تفویض اختیارات به استانداران نداریم و رؤسای 
جمهوری و وزرا  قادر هستند هر اختیاری را به استانداران 
تقویض کنند. در دوره ای که استاندار بودم، برای تسریع 
در روند تصمیم گیری و انجام امور همه اختیارات خودم 
را به مدیران کل استان در اختیار مدیران کل استان 
قرار دادم که اتفاقاً نتیجه بسیار خوبی هم داشت. 
یعنی کارهایی که انجام آنها یکسال زمان می برد و بین 
استان و وزارتخانه رفت و برگشت داشت تا به نتیجه 
برسد، ظرف دو روز حل می شد. بنابراین در سطح کلان، 
قانون اصل تفویض اختیار نیز کارگشا خواهد بود، زیرا 
نمی توان همیشه به امید وزارتخانه ها ماند. اما باید به 

دیگر الزامات هم توجه کرد.

احمد خرم
استاندار سابق 

هرمزگان و 
همدان

گام دوم پس از تفویض اختیارات

سال های طولانی است که در 
نظام حکمرانی کشور، همه 
کارها به وزارتخانه ها و قدرت 
مرکزی منوط شده و همین امر 
روند پیشرفت کارها را کند کرده 
است. تداوم این ضعف سبب 
شده تا در ماده 83 قانون برنامه 
هفتم به طور ویژه به آن توجه و 
گام بزرگی در جهت رهایی از آن 
برداشته شود. در این ماده از 
قانون عنوان شده است برای 
آنکه اقتصاد دریا محور را رونق بخشیم و از آن در 
جهت اقتصاد و رفاه و اشتغال مردم استفاده کنیم، 
باید شورایی در 7 استان ساحلی کشور شکل بگیرد 
و استاندار به عنوان رئیس آن شورا ایفای نقش کند.

این تصمیم گام بزرگی در جهت تفویض اختیار به 
استانداران - حداقل در 7 استان ساحلی - است. 
آنچنانکه هم کارها را روان تر و راحت تر می سازد 
و هم به بوروکراسی های پیچیده ای که در مسیر 
سرمایه گذاری و توسعه هر استان وجود دارد، پایان 

می دهد.
ارجحیت این کار آن است که وقتی استاندار به عنوان 
نماینده عالی دولت در یک استان عهده دار وظایف 
و مسئولیت می شود، هم منافع مردم استان را در 
نظر می گیرد، هم مقررات را مد نظر قرار می دهد و 
هم می داند که در جایی مورد نظارت و ارزیابی قرار 

 . د می گیر
اما متأسفانه برخی از وزارتخانه ها چسبندگی و انحصار 
خاصی را در زمینه انجام برخی کارها برای خود قائل 
هستند. همین امر باعث می شود کارها در استان ها 
با سرعتی که مورد انتظار است پیش نرود و باعث 
گلایه مقامات استانی،  مردم و سرمایه گذارانی که قصد 

سرمایه گذاری دارند شده است.
تصمیم دولت چهاردهم مبنی بر تفویض اختیار به 
استانداران با همه موانعی که بر سر راه آن است، از 
قابلیت اجرایی بالایی برخوردار است و چه بسا تعادل 
توسعه ای که رئیس جمهوری عنوان می کند، از همین 

راه به دست آید.
مشکل اینجاست که در اداره های مرکزی خود انحصار 
ایجاد کرده ایم، در حالی که در دنیا سه وظیفه 
حاکمیتی برای دولت شمرده شده است؛ اول آموزش، 

دیگری سلامت و در نهایت امنیت است. 

انوشیروان 
محسنی بندپی

استاندار اسبق 
تهران

هم قانون و هم ضرورت

موضوع حرکت کشور به سمت 
تمرکززدایی و واگذاری اختیارات 
بخش های مختلف دولت به 
سطوح مدیریتی استانی و در 
ی  یت ها یر مد تب  ا سلسله مر
منطقه ای، واگذاری این اختیارات 
به سطح شهرستان، فرمانداران 
و رؤسای اداره ها، موضوعی بسیار 
مهم و اساسی در نظام حکمرانی 
کشور بوده و هست. طبیعتاً 
هراندازه چرخه انجام امور با 
تکیه بر اصل عدم تمرکز، از طریق احاله اختیارات 
به این سطوح، بیشتر عملیاتی شود، سرعت بیشتری 
در رسیدگی به امور مردم و تصمیم گیری های اداری و 

مدیریتی به دست می آید.
بنابراین، در مهم و اثربخش بودن این دیدگاه راهبردی، 
تردیدی نیست. همواره همه دولت ها بر حسب 
تجربه ای که به دست می آوردند، در سطوح مختلف 
بویژه در سطح رئیس جمهوری که براساس قانون 
اساسی پس از مقام معظم رهبری دومین مقام 
مسئول و تصمیم گیر در کشور است، این مهم مدنظر 

بوده است.
اما باید سؤال کرد که چرا پس از گذشت ۴۵ سال از 
پیروزی انقلاب اسلامی این موضوع مهم مدیریتی به 
نحو بایسته و شایسته تاکنون عملیاتی نشده است؟ 
به عقیده من، مانع اصلی این مهم، فقدان اراده یا 
خواست رؤسای جمهوری نبوده و نیست، بلکه چالش 
اصلی تحقق نیافتن این مهم، از اصول و فصول مختلف 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برمی  خیزد؛ 
زیرا قانون اساسی اداره کشور را به صورت بخشی، 
تعیین تکلیف کرده است و سایر قوانین موضوعه نیز 
براساس همین نظام تقسیم کار به تصویب رسیده و به 
مرحله اجرا درآمده اند. تمرکززادیی نیاز جدی جامعه 
مدیریتی ایران امروز در حل مشکلات است، اما تا 
زمانی که این بسترسازی حقوقی انجام نشود، این امر 
مهم و ضروری حل نخواهد شد و حل مسائل جدی 
کشور ماه ها بین وزارتخانه ها و استانداران در رفت و 
برگشت خواهد بود. بنابراین، باتوجه به تجارب نزدیک 
به نیم قرن از دوره پس از انقلاب اسلامی، با تداوم این 
موانع و مشکلات، اصل اختیار و تمرکززدایی از طریق 
تفویض واگذاری اختیار و مسئولیت به استانداران از 
سوی دولت، جنبه عینی و عملیاتی پیدا نخواهد کرد.

حسن رسولی
استاندار سابق 

لرستان و 
خراسان

نیاز 45 ساله

به  ر  ختیا ا یض  تفو ر  کا گر  ا
استانداران که مد نظر رئیس 
 جمهوری است، توأم با تعیین 
نظام درآمد - هزینه برای استان ها 
صورت بگیرد، یعنی گفته شود 
که هر درآمدی که استانداران 
دارند، صرف هزینه کارهای استانی 
و توسعه همان استان شود، کار 
بسیار پسندیده ای خواهد بود.
د  یرا ا یک  تصمیم  ین  ا ما  ا
بزرگ دارد. برخی از استان ها 
که زیرساخت های خود را با ارزهای با قیمت پایین 
ساخته اند، طبیعتاً درآمد نسبتاً زیادتری نسبت به 
استان هایی دارند که نتوانستند زیرساخت های خود 
را در فرصت های قبلی تثبیت کنند. برای جبران این 
شکاف، باید ضریبی تعیین شود و استان های کمتر 
برخوردار بتوانند از استان های برخوردار کمک اعتباری 

و هزینه ای بگیرند.
البته ممکن است از لحاظ سیاسی و اجتماعی نقدی بر 
این نظام مدیریتی وارد شود. بنابراین اگر دولت چهاردهم 
بتواند این کار را به صورت پایه ای، در چهار سال اول دولت 
خود دست کم در سه استان کشور انجام دهد، صحیح تر 

و منطقی تر خواهد بود.
وقتی در استان ها نظام درآمد - هزینه ای حاکم شد، 
استانداران مجبور خواهند شد در همه استان فعالیت 
کنند. زیرا می دانند هر چقدر درآمد بیشتری به دست 
آید، آن درآمد صرف هزینه های استان خودشان می شود. 
بانک ها هم می توانند به راحتی تسهیلات بپردازند و 
بخش خصوصی هم با خیال راحت تری به فعالیت 
می پردازد. زیرا دیگر از بوروکراسی های پیچیده و دست 
و پا گیر خبری نیست و همه اقدامات با اجازه استاندار 

و در داخل استان محل سکونت شان انجام می شود.
هر چند معتقدم اگر دولت نخواهد این کار را انجام 
دهد، ایرادی ندارد و استاندار به اندازه کافی اختیار دارد و 
می تواند استان را اداره کند. استاندار است که استان را 
به حرکت در می آورد و در حال حاضر اختیار استانداران 
کفایت می کند و نیاز به اختیار جدیدی نیست. آنان با 
همین اختیارات هم می توانند تحولاتی را در استان رقم 

بزنند و آن را از حالت رخوت خارج سازند. 
اما با وجود این، می ارزد که دولت بیاید و چند استان را 
مقطعی و به صورت پایلوت انتخاب کرده و وظایفی را به 

استانداران تفویض کند.

هوشنگ بازوند
استاندار اسبق 

کرمانشاه و 
لرستان

ایجاد نظام درآمد-هزینه همراه با تفویض

تا اینجا برای این توسعه منطقه ای 
چند کار انجام شده است؛ مثلاً 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
یک دستورالعمل شش گانه صادر 
کرده که براساس آن، هر شرکت 
وابسته به این وزارتخانه باید 
حساب های بانکی، استخدام ها، 
دفاتر و کارهای دیگر را در همان 
استانی انجام دهد که منابع 

طبیعی یا فعالیت های اقتصادی 
اصلی آن در همان استان دنبال 
می شود. این گام اول و مهمی است 
برای توسعه متوازن منطقه ای و 
تعدیل در توزیع منابع، در تهران یا 
شهرستان ها. اما همه اینها فعلاً 
در حد گفتار یا گام های اول است. 
چهار استاندار سابق برای »ایران« 
از ضرورت های تفویض اختیار به 

استان ها گفته اند؛ یعنی درباره 
یک ضرورتی نوشته اند و صحبت 
کرده اند که خودشان از نزدیک 

تجربه کرده اند. 
این استانداران گفتند که البته 
تفویض اختیار به تنهایی کافی 
نیست و الزامات دیگری هم دارد. 
این الزامات را از زبان خود آنان 

بخوانید.

                        گفت و گو

»ایران«به بهانه چهارمین سفر استانی 
 رئیس جمهوری پروژه تفویض اختیار 

به استان ها را با 4 استاندار سابق به بحث گذاشت
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